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Abstract

Segmentation of EEG signal and archivation of selected samples

This master’s thesis deals with possibilities of creating and storing

samples of EEG signal gathered by neurological clinic of Pilsen’s hospital. The

thorough analysis of problem was made and based upon these results the

solution was designed.
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1 Úvod

Tato práce vznikla na základě poţadavků Neurologické kliniky Fakultní nemocnice

Lochotín v Plzni na segmentaci a následné zpracování dat z elektroencefalografu.

Základní standardní neinvazivní metodou funkčního vyšetření elektrické aktivity

centrálního nervového systému je vyšetření pomocí elektroencefalografu.

Elektroencefalogramy jednotlivých pacientů jsou důleţitým zdrojem informace pro lékaře,

kteří na jejich základě mohou odborně posoudit zdravotní stav pacienta. Je však důleţité si

uvědomit, ţe běţné vyšetření EEG trvá přibliţně 45 minut. V případě komplikovaných

onemocnění je nutno zvolit záznam aktivit pacientova mozku během spánku. Takováto EEG

vyšetření samozřejmě trvají mnohem déle (řádově několik hodin – podle potřeby). Během

vyšetření pomocí elektroencefalografu jsou zaznamenávány elektrické potenciály měřené

elektrodami umístěnými na povrchu hlavy pacienta. Získaný záznam je ukládán pro další

vyuţití.

Z výše uvedeného je patrné, ţe objem dat s výsledky vyšetření na elektroencefalografu

je obrovský a to i kdyţ uvaţujeme pouze běţná (cca 45 minutová) vyšetření. Uloţit je jako

celek do nemocničního informačního systému proto nepřipadá v úvahu jak z důvodu objemu

dat, tak času potřebného k uloţení (několik desítek minut). Proto je nutné, aby z výsledného

záznamu byly uchovány pouze úseky elektroencefalogramu, které lékař označil jako důleţité.

Tyto lékařovy poznámky jsou uloţeny ve formě textového souboru, který má v porovnání

s celým elektroencefalogramem zanedbatelnou velikost. Právě tento soubor je uloţen do IS

nemocnice.

Dosavadní praxe na neurologické klinice umoţňuje zapsat do informačního systému

pouze text s popisem průběhu vyšetření. Je-li zapotřebí podrobnějšího náhledu či porovnání

s jiným záznamem, je nutno manuálně vyhledat konkrétní soubor elektroencefalogramu, jenţ

je uloţen na magnetické pásce. Tento pásek se dále vloţí do speciálního počítače Ten je

schopen data z něj přečíst a zobrazit. Vzhledem k tomu, ţe tento počítač není připojen k síti,

znamená uvedený postup značnou časovou prodlevu.

Cílem této práce je prozkoumat způsob uloţení naměřených dat a navrhnout takové

řešení, které by umoţnilo do informačního systému nemocnice uloţit konkrétní výřez

(segment) z elektroencefalogramu místo souboru s textovým popisem.
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2 Základní pojmy

Pro pochopení problému předkládané práce je nezbytné vysvětlit několik základních

pojmů z oblasti neurologie.

2.1 Neuroanatomie v kostce

Klíčovým je pojem neurologie. Z. Ambler ve své práci Základy neurologie (2006,

s. 13) říká o neurologii toto: „Obor neurologie se zabývá poruchami centrálního i periferního

nervového systému včetně svalového aparátu. Neurologické choroby mohou postihovat různé

etáţe a různé systémy centrálního i periferního nervstva, a mohou tak vznikat velmi rozdílné,

často zcela specifické příznaky, např. poruchy řeší, hybností, citlivosti, zraku atd.“

O několik odstavců dále Ambler vysvětluje, ţe lidský nervový systém lze rozdělit na

periferní (PNS) a centrální (CNS). CNS (viz obrázek 2.1) tvoří mozek a mícha, PNS se pak

skládá z mozkových a míšních nervů a to včetně jejich jader a předních a zadních rohů. Pro

tuto práci je nejpodstatnější CNS, a proto si ji blíţe představíme.

Obrázek 2.1 - Schéma centrální nerovné soustavy
1

„Mozek se dělí na dvě hemisféry, tvořené jednotlivými mozkovými laloky a hlouběji

uloţenými bazálními ganglii, diencefalon, mozkový kmen a mozeček. Mozkový kmen tvoří

mezencefalon, pons a medulla oblongata.“ (Ambler, 2006, s. 13).

„Mícha je tvořena jednak šedou hmotou (přední a zadní míšní rohy – obsahující

buněčná těla, dendrity a, axony i gliální buňky), jednak bílou hmotou (provazce – tvořené

myelinizovanými i nemyelinizovanými axony a gliálními buňkami).“ (Ambler, 2006, s. 13).

1
Upraveno podle: https://en.wikipedia.org/wiki/File:Central_nervous_system.svg
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Z. Abmler povaţuje za základní stavební kámen celé nervové soustavy neuron (či

nervovou buňku). Neuron se skládá z buněčného těla (soma), ze kterého vychází jeden

výběţek vedoucí vzruchy směrem od buňky – axon (neurit) a řada menších výběţků

vedoucích vzruchy k buňce – dendrity.

Neuron má tři základní funkce (Ambler, 2006, s. 14):

a) trofickou, která je vázána na vnitřek buňky a je nezbytná pro strukturní

neporušenost a funkční výkonnost neuronu,

b) specifickou, coţ je schopnost tvořit a přenášet vzruchy a je funkcí buněčné

membrány,

c) sekreční, která spočívá v uvolňování chemických látek.

Neurony lze rozdělit na aferentní, eferentní a interneurony (asociační neurony, které

umoţňují hlavně mezineuronovou komunikaci).

Neurony reagují na podněty tzv. nervovým vzruchem. Nervový vzruch je fyzikálně-

chemická změna přenášená nervovým vláknem, resp. jeho membránou. V klidu je vnitřek

neuronu elektricky negativní, má záporný náboj, povrch membrány je naopak pozitivní,

membrána je polarizována. Při podráţdění se polarita obrátí, povrch se stane negativním,

dochází k depolarizaci a vlně elektrické negativity, která se šíří po celém povrchu membrány.

Od vzruchu je třeba odlišovat podnět. Jde o energii, která vzruch vyvolává. Působení podnětu

se nazývá stimulace (dráţdění). Vzruch je fyziologický děj, v podstatě stejný ve všech

nervových vláknech. Kvalita a intenzita podnětu rozhoduje o tom, jaký bude časový sled

vzruchů a jejich prostorové upořádání v jednotlivých vláknech. Nervový systém je vlastně

kybernetický systém, který přenáší a zpracovává řadu nejrůznějších informací. Kaţdá

informace musí být nejprve přeměněna na nervový vzruch. Určitý sled a uspořádání

jednotlivých vzruchů tvoří kód, který pak představuje vlastní signál, jenţ informuje o změně

činnosti jednotlivých orgánů a systému těla. (Abmler, 2010, s. 14).

2.2 EEG – Elektroencefalografie

Z. Ambler ve své publikace Základy neurologie (2006, s. 127) říká o EEG následující:

„Elektroencefalografie (EEG) registruje elektrické mozkové potenciály z povrchu hlavy.

Hodnotí funkční aktivitu mozkových struktur, detekuje loţiskovou poruchu (nemůţe však

zjistit její povahu) i difúzní poruchu u zánětlivých nebo metabolických afekcí a má velký

význam při diagnostice epilepsie.“ Elektroencefalografie je tedy jednou z neinvazivních

metod vyšetření mozkové aktivity člověka s cílem diagnostikovat specifické choroby (např.

epilepsii).

Mozková aktivita je u různých věkových skupin různá. Závisí také na aktivitě člověka

a na fázích spánku. Přehled frekvencí odpovídajících konkrétní věkové skupině a situaci

zachycuje tabulka 2.1. To, jak jednotlivá pásma vypadají na elektroencefalogramu, ukazuje

následující obrázek 2.2.
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Pásmo
Frekvence

[Hz]
Popis

Alfa 8-13
Vyskytuje se u dospělého člověka v klidovém stavu

se zavřenýma očima.

Beta 13-40
Vyskytuje se u dospělého člověka při vyvíjení

konkrétní činnosti.

Théta
4-7

Vyskytuje se u dětí. Dále je moţné ji zaznamenat při

spánku dospělého člověka.

Delta
>4

Vyskytuje se u kojenců. Dále je moţné ji zaznamenat

při hlubokém spánku dospělého

Tabulka 2.1 – Přehled frekvencí mozkových vln

Obrázek 2.2 – Grafické znázornění mozkový vln
2

2.2.1 Nástroje EEG

Produktem EEG je tzv. elektroencefalogram, coţ není nic jiného, neţ záznam časové

změny elektrického potenciálu způsobeného mozkovou aktivitou. Takovéto záznamy jsou

pořizovány elektroencefalografem a to z povrchu lebky
3
.


[…]


V této fázi je nutné rozhodnou, v jakém programovacím jazyce budeme program

realizovat. Vzhledem k tomu, ţe IS MediCalc je implementován v jazyce C++, bude jeho

rozšíření vytvořeno právě v tomto jazyku.

Na obrázku 7.1 je zachycen popis algoritmu konverze v podobně vývojového

diagramu.

Obrázek 7.1 - Vývojový diagram zachycující funkčnost konverzního algoritmu

7.1.1 Načtení EEG souboru

V první fázi dojde k načtení dat z měření mozkové aktivity z EDF souboru. K tomuto

účelu bude vyuţita knihovna EDFlib, která nabízí mnoho uţitečných funkcí. V této fázi je

nutné zkontrolovat, zda jsou v datech uloţení i identifikační údaje pacienta a záznamu. Tyto

údaje budou klíčové při realizaci ukládání segmentu do IS:

Kontrolu zmíněných polí je nutné provést, protoţe se můţe stát, ţe program PL-

Winsor, ze kterého se exportují data z měření, nemusí vţdy vyplnit všechna pole z hlavičky

EDF souboru. Někdy se můţe stát, ţe pole bez problému vytvoří, ale neuvede v nich ţádnou

validní hodnotu, coţ vede k chybovému stavu.

Obsahuje-li EDF hlavička všechna potřebná data, lze přistoupit k dalšímu kroku.

Pokud ne, je nutné program ukončit a informovat uţivatele.
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7.1.2 Vytvoření obrázku

Nyní je nutné převést signálová data z EDF souboru na obrázek, aby jej bylo moţno

uloţit do DICOM souboru. V rámci tohoto kroku je nutné správně zvolit amplitudu signálu a

délku epochy. Tyto údaje by měly být zvoleny tak, aby mohl lékař při prohlíţení DICOM

souboru (obrázku) poznat všechny důleţité momenty. Rozdíl mezi příliš velkou a příliš malou

amplitudou a epochou ukazují následující obrázky. Obrázek 7.2 ukazuje EEG data

s amplitudou 100 (50 μV/5 mm) a délkou epochy 10 s. Pokud bude amplituda a epocha větší

neţ v tomto případě, dochází k situaci obrázku 7.3. Bude-li niţší, nastane případ z obrázku

7.4. Z uvedených obrázků má pro lékaře největší výpovědní hodnotu jen obrázek 7.2.

Obrázek 7.2 - Správně zvolená amplituda a velikost epochy (100, resp. 10 s)

Obrázek 7.3 - Vyšší amplituda a délka epochy (200, resp. 20 s)
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Obrázek 7.4 - Nižší amplituda a délka epochy (20, resp. 2 s)

Chceme-li, aby došlo ke správnému vykreslení (správnému měřítku) dat, musí uţivatel

zadat velikost amplitudy a délku epochy. Ačkoli by se to mohlo zdát poněkud neohrabané, je

důleţité si uvědomit, ţe lékař tyto hodnoty zná. Je moţné je zjistit z pohledu na data

v programu PL-Winsor, ve kterém dochází k exportu do EDF. Tímto bude zajištěno, ţe

vygenerovaný obrázek bude mít vţdy dostatečnou přesnost.

K samotnému vytvoření obrázku je moţné pouţít jakékoliv obrázkové knihovny

implementované v jazyce C++ (např. libpng).

7.1.3 Vytvoření DICOM souboru

Zde přichází na řadu toolkit DCMTK, konkrétně nástroje z modulu dcmimgle. Pomocí

těchto prostředků můţeme vzít data extrahovaná z hlavičky EDF souboru (především

identifikační údaje pacienta a záznamu) a námi vytvořený obrázek s měřením a „zabalit“ je do

DICOM souboru.
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8 Závěr

Smyslem této práce bylo prozkoumat formát EEG dat v prostředí neurologické kliniky

FN Plzeň, zjistit přesný způsob jejich uloţení a navrhnout řešení, které tato data umoţní

segmentovat, identifikovat a uloţit informačního systému.

Během této práce jsem navrhl několik řešení, jeţ se po konzultaci s představiteli

nemocnice ukázala jako nevyhovující. Bylo tedy nutné přijít s řešením, které nejen řeší daný

problém, ale splňuje i omezující podmínky kladené prostředím, v nichţ bude provozováno.

Mezi tyto podmínky patří zejména výpočetní prostředí laboratoře neurologické kliniky, do

něhoţ není moţné přímo zasahovat, či časová vytíţenost tohoto pracoviště, jeţ neumoţňuje

operativně nasadit a testovat program v reálném prostředí. Proto nebylo moţné celou aplikaci

realizovat jako samostatný program, který by byl nasazen v prostředí nemocnice.

Práce nabyla směru rozšíření informačního systému, pouţívaného nemocnicí, resp.

jeho komponenty PACS. Tímto způsobem můţeme zajistit velmi jednoduché ovládání

programu, bez nutnosti přímo zasahovat do programového vybavení laboratoře.

Toto řešení však s sebou přineslo nutnost převést EEG data do takového formátu,

který by umoţnil jejich zobrazení právě v systému PACS. Navrhl jsem proto konverzní

algoritmus, řešící danou problematiku. Nebylo však moţné jej v praxi implementovat. Toto

vyţaduje navázání spolupráce s firmou MediCalc Software s.r.o., jeţ stojí za vývojem IS

MediCalc. Tento postup by umoţnil začlenit navrţené rozšíření, včetně konverzní sloţky, do

stávající programové struktury této aplikace.

Alternativou by bylo, aby nemocnice umoţnila přístup k datům z EEG v rámci

projektů, které jsou vedeny skupinou MISRG, působící v rámci katedry informatiky a

výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni. Tento způsob by umoţnil mnohem

pruţnější vývoj a testování bez nutnosti zasahovat do programového vybavení laboratoří

neurologické kliniky.
