Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Miroslav Vacek
Téma práce: Segmentace EEG signálů a archivace vybraných segmentů
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Jana Klečková, KIV

Diplomová práce je členěna na 8(9) kapitol (v obsahu je kapitola úvod označena jako kapitola 2, v textu jako kapitola 1) a obsahuje 41 stran textu, doplněného o obrázky a tabulky. V práci se však vyskytuje několik téměř prázdných stran (9,19), takže její obsah je spíše pod hranicí požadovaného minima 40 stran. Diplomant při psaní práce zvolil členění, které není vyhovující pro psaní odborného textu. Práce je spíše popisem postupu, kterým diplomant prošel při řešení problému. Práce obsahuje 2 kapitoly, jež se zabývají teorií EEG, vyšetření pacientů, atp. V této části je většina textu/obrázků převzata z jiných zdrojů, které jsou citovány na daných stránkách práce – značná část jich však chybí v seznamu literatury. Obecně práce obsahuje dvojí způsob citace – jednou jako poznámky pod čarou, podruhé jako odkazy do seznamu literatury, což je dostatečně zmatečné. Tyto kapitoly obsahují některé obrázky, které sice souvisí s textem práce, ale jejich volba je dost nešťastná (kvalita odbornosti/zpracování) – vzhledem k povaze textu (např. hned první obrázek 2.1).

V další kapitole následuje popis současné situace v nemocnici, ze které diplomant měl vycházet a navrhnout pro ni řešení. V této kapitole je popsána technika na pracovišti a využití programy a formáty.

Kapitola „analýza problému“ obsahuje první řešení, které diplomant navrhl. Je zde úvaha, kudy se bude vývoj řešení směřovat a popis několika vhodných programů. U všech je popis licence, forma kódu, popis vlastností. Bohužel diplomant zvolil řešení, které nevyhovuje podmínkám v kapitole „současná situace“ a tak i přes podmínky - OS MS-DOS a free licence – zde jsou popisovány a testovány řešení na platformě MATLAB. Toto řešení bylo následně vybráno (není nikde logicky vysvětleno proč), implementováno a zamítnuto. Už v úvodu se diplomant dopouští několika faktických chyb – například zamítnutí možnosti využití uzavřeného formátu WG o jehož analýzu se ani nepokusil.

Po nezdařilém prvním pokusu následuje jednostránková kapitola „návrh alternativního řešení“, kde diplomant zmiňuje nové možnosti – zobrazení dat přímo v IS nemocnice. Zmiňuje se zde prohlížeč PACS a padne zde první zmínka o formátu DICOM do kterého je třeba data ukládat.

Další kapitola se zabývá převodem současného formátu dat EDF do formátu DICOM a základním popisem těchto formátů. Opět většina textu je zde přejata z oficiálních zdrojů, které jsou citovány jako poznámky pod čarou. V popisu formátů se diplomant zabývá nastaveními a parametry, které však nikde dále nejsou použity. Při přebírání textu se také diplomant dopouští několika chyb interpretace www stránek do textu – například stránka 22 – tabulka 6.1 – diplomant nejprve tvrdí, že znaky musí být ve formátu ASCII, ale v tabulce jsou znaky, které v ASCII nejsou – například znak „řecké mí - mikro“, atp. Obrázky u popisu formátu DICOM jsou opět převzaty z externích zdrojů a jejich kvalita je dost mizivá a nedá se z nich nic moc pochopit.

Poslední částí této kapitoly je seznam knihoven potřebných (nikoliv použitých) pro konverze formátu EDF do DICOM. U knihovny DCMTK se jedná o doslovný překlad ze stránek autora bez řádné citace.

Až poslední dvě kapitoly – popis algoritmu a závěr obsahují popis práce, kterou diplomant měl skutečně odvést. Tyto kapitoly zabírají v diplomové práci 4 stránky. Jediný popis algoritmu vyjadřuje obrázek 7.1 – jehož vypovídající hodnota je na úrovni

semestrálních prací prvního ročníku. V závěru i sám diplomant píše, že implementace pro nemocniční IS nebyla provedena. Jediný příklad obrázků je bez jakýchkoliv popisů volby parametrů – popis je jen „dobře“ a „špatně“.

K diplomové práci oponenta bylo dodáno prázdné CD, u diplomové práce vedoucího CD s bakalářskou prací diplomanta. Po urgencích diplomant dodal obsah CD. Po analýze kódu je obsah diplomové práce na cca 50 řádcích kódu (bez chybových výpisů).

Shrnutí:

- Diplomová práce nesplňuje body zadání 3, 4 a 5 jen částečně.
- vzhledem k množství zbytečných obrázků a převzatého textu DP nesplňuje rozsah pro DP.
- Formát textu a slohu neodpovídá odbornému textu.
- Navržené řešení neodpovídá složitostí ani semestrální práci.
- Diplomant se dopustil základních chyb již při analýze problému a v několika dalších případech se záměrně vyhýbá efektivnějšímu a správnému řešení s odůvodněním, že by to byla práce.

Po zvážení všech dosažených výsledků jsem nucen celkově uvést hodnocení známkou **nevyhověl** a diplomovou práci **nedoporučuji k obhajobě**.

V Plzni, 25.8.2012

Ing. Michal Kratochvíl
KIV, ZČU Plzeň